

# **STATISTIK 2018**



## VORBEMERKUNG

Die vorliegende Statistik der Selbständigen Evangelisch-Lutherischen Kirche (SELK) weist zum 31.12.2018 eine Gesamtgliederzahl von 33.349 **Kirchgliedern** aus. Die **Gesamtzahl der Kirchglieder** liegt damit gegenüber der – entsprechend den Angaben der Pfarrämter nachträglich korrigierten, nun endgültigen – Zahl für den 31.12.2017 um 14 Kirchglieder niedriger, was einer **Abnahme** im Jahr 2018 **um 0,04 %** entspricht.

▪ <b>2009:</b> – 1,04 %	▪ <b>2014:</b> – 0,96 %
▪ <b>2010:</b> – 1,05 %	▪ <b>2015:</b> + 0,05 %
▪ <b>2011:</b> – 1,25 %	▪ <b>2016:</b> + 0,83 %
▪ <b>2012:</b> – 1,04 %	▪ <b>2017:</b> – 0,29 %
▪ <b>2013:</b> – 0,74 %	▪ <b>2018:</b> – 0,04 %

Bei der **Aufgliederung der Kirchglieder nach Altersgruppen** ergibt sich bei 33.314 erfassten Kirchgliedern – die Abweichung ergibt sich teils aus fehlenden Daten in den Pfarrämtern, teils aus fehlerhaften Angaben – folgendes Bild (J = Jahre):

0-6 J: 1.495 = 4,5 % (Vorjahr: 4,6 %)  
 7-13 J: 1.857 = 5,6 % (Vorjahr: 5,5 %)  
 14-17 J: 1.213 = 3,6 % (Vorjahr: 3,9 %)

➔ 0-17 J: 4.565 = 13,7 %

18-29 J: 4.807 = 14,4 % (Vorjahr: 14,3 %)  
 30-39 J: 4.181 = 12,6 % (Vorjahr: 12,4 %)  
 40-49 J: 3.993 = 12,0 % (Vorjahr: 12,2 %)  
 50-65 J: 7.527 = 22,6 % (Vorjahr: 22,1 %)  
 66-74 J: 3.030 = 9,1 % (Vorjahr: 9,3 %)  
 ab 75 J: 5.211 = 15,6 % (Vorjahr: 15,7 %)

➔ 18 + J: 28.749 = 86,3 %

Eine Gegenüberstellung von **wachsenden und abnehmenden Pfarrbezirken** zeigt für 38 der ausgewiesenen 110 Pfarrbezirke eine Zunahme (Vorjahr: 31/111) und für 10 Pfarrbezirke einen Gleichstand (Vorjahr: 7/111). Für 62 Pfarrbezirke weist die Statistik einen Rückgang der Kirchgliederzahlen aus (Vorjahr: 73/111). Die Zahl der Pfarrbezirke, in denen ein Zuwachs oder jedenfalls ein Gleichstand verzeichnet werden kann (48), ist damit um 10 gestiegen (Vorjahr: 38/111).

Pfarrbezirke mit Zunahme / Gleichstand : Pfarrbezirke mit Abnahme:

▪ <b>2009:</b> 41:77	▪ <b>2014:</b> 39:72
▪ <b>2010:</b> 48:68	▪ <b>2015:</b> 45:66
▪ <b>2011:</b> 48:69	▪ <b>2016:</b> 47:64
▪ <b>2012:</b> 38:78	▪ <b>2017:</b> 38:73
▪ <b>2013:</b> 43:72	▪ <b>2018:</b> 48:62

In vier von zehn **Kirchenbezirken** ist eine Zunahme zu verzeichnen: in den Kirchenbezirken Niedersachsen-Ost (+ 1), Niedersachsen-Süd (+ 38) Berlin-Brandenburg (+ 80) und Lausitz (+ 23). In den Vorjahren konnten folgende Kirchenbezirke Zunahmen verzeichnen (Berechnung auf der Basis der teilweise im Folgejahr korrigierten, endgültigen Angaben):

**2009: kein Kirchenbezirk mit Zunahme!**

**2010: 2 Kirchenbezirke**  
 Hessen-Nord (+ 6) | Lausitz (+ 23)

**2011: 1 Kirchenbezirk**  
 Lausitz (+ 3)

**2012: 1 Kirchenbezirk**  
 Berlin-Brandenburg (+ 38)

**2013: 3 Kirchenbezirke**  
 Niedersachsen-Süd (+ 24) | Hessen-Nord (+ 4) | Berlin-Brandenburg (+ 108)

**2014: 2 Kirchenbezirke**  
 Berlin-Brandenburg (+ 13) | Lausitz (+ 17)

**2015: 4 Kirchenbezirke**  
 Niedersachsen-Ost (+ 28) | Niedersachsen-Süd (+ 9) | Berlin-Brandenburg (+ 236) | Lausitz (+ 16)

**2016: 5 Kirchenbezirke**  
 Niedersachsen-Ost (+ 6) | Niedersachsen-Süd (+ 3) | Berlin-Brandenburg (+ 411) | Lausitz (+ 21) | Sachsen-Thüringen (+ 10)

**2017: 3 Kirchenbezirke**  
 Niedersachsen-Süd (+ 1) | Berlin-Brandenburg (+ 176) | Lausitz (+ 25)

Obwohl in den **letzten 10 Berichtsjahren** 6 von 10 Kirchenbezirken einmalig oder mehrmals (Berlin-Brandenburg und Lausitz in 7 von 10 Jahren!) Zunahmen ausweisen konnten, haben 8 von 10 Kirchenbezirken über den gesamten Zeitraum Abnahmen zu verzeichnen; lediglich in den Kirchenbezirken Berlin-Brandenburg (+ 933) und Lausitz (+ 113) zeigt sich – auf diesen Zeitraum gerechnet – ein Gesamtzuwachs.

Die Berechnung erfolgt immer auf der Grundlage der endgültigen Zahlen, wie sie wegen nachträglicher Korrekturen oft erst im Folgejahr der jeweiligen Jahresstatistik vorliegen und dann in den (ggf. eben korrigierten) Vorjahreszahlen Berücksichtigung finden.

Rheinland-Westfalen: – 689  
 Hessen-Süd: – 556  
 Süddeutschland: – 347  
 Niedersachsen-West: – 322  
 Niedersachsen-Ost: – 268  
 Hessen-Nord: – 187  
 Sachsen-Thüringen: – 130  
 Niedersachsen-Süd: – 97

Die Gesamtkirche hat damit in diesem Zeitraum um 1.550 (= 4,4 %) Kirchglieder abgenommen, wobei sie in der Kirchenregion Ost um 916 gewachsen ist. Im Blick auf die anderen Kirchenregionen ergibt sich folgendes Bild:

Kirchenregion Nord: – 687  
 (= 27,9 % des Gesamtrückgangs der drei abnehmenden Kirchenregionen um 2.466)  
 Region West: – 689 (= 27,9 %)  
 Region Süd: – 1.090 (= 44,2 %)

Die **Zunahmen in den Pfarrbezirken** im Berichtsjahr 2018 beruhen auf:

**463 Taufen** (261 Kinder-, 202 Erwachsenentaufen [wesentlich: Arbeit unter Flüchtlingen/Migranten!])

▪ 2009: 296	▪ 2014: 446
▪ 2010: 290	▪ 2015: 524
▪ 2011: 301	▪ 2016: 949
▪ 2012: 370	▪ 2017: 550
▪ 2013: 439	▪ 2018: 463

**263 Überweisungen** aus anderen Gemeinden der SELK oder einer ihrer Schwesterkirchen

▪ 2009: 214	▪ 2014: 232
▪ 2010: 247	▪ 2015: 223
▪ 2011: 256	▪ 2016: 213
▪ 2012: 229	▪ 2017: 202
▪ 2013: 209	▪ 2018: 263

**300 Ein- bzw. Übertritten**

▪ 2009: 205	▪ 2014: 218
▪ 2010: 236	▪ 2015: 226
▪ 2011: 215	▪ 2016: 219
▪ 2012: 217	▪ 2017: 268
▪ 2013: 241	▪ 2018: 300

Die Zahl der Ein- und Übertritte in die SELK ist im Zehnjahreszeitraum signifikant gestiegen!

Die **Abnahmen in den Pfarrbezirken** beruhen auf:

**435 Todesfällen**

▪ 2009: 522	▪ 2014: 433
▪ 2010: 482	▪ 2015: 439
▪ 2011: 451	▪ 2016: 423
▪ 2012: 460	▪ 2017: 434
▪ 2013: 445	▪ 2018: 435

**257 Überweisungen** in andere Gemeinden der SELK oder einer ihrer Schwesterkirchen

▪ 2009: 175	▪ 2014: 227
▪ 2010: 254	▪ 2015: 201
▪ 2011: 292	▪ 2016: 216
▪ 2012: 212	▪ 2017: 203
▪ 2013: 232	▪ 2018: 257

**387 Aus- und Übertritten bzw. Ausschlüssen** (in der Statistik zusammengefasst)

▪ 2009: 326	▪ 2014: 506
▪ 2010: 385	▪ 2015: 287
▪ 2011: 458	▪ 2016: 438
▪ 2012: 497	▪ 2017: 468
▪ 2013: 428	▪ 2018: 387

Bei den **Abendmahlsbesuchen** werden nur die Abendmahlsgänge der jeweils eigenen Gemeindeglieder gezählt, soweit aus den Pfarrbezirken die erbetenen Angaben entsprechend mitgeteilt wurden. Die Zahl der Abendmahlsbesuche ist gegenüber dem Vorjahr um 360 gesunken.

▪ 2009: 146.353	▪ 2014: 149.186
▪ 2010: 143.621	▪ 2015: 147.493
▪ 2011: 145.199	▪ 2016: 152.000
▪ 2012: 146.761	▪ 2017: 155.097
▪ 2013: 146.727	▪ 2018: 154.737

Die Zahl der **Abendmahlsrestanten** ist um 448 auf 14.056 gestiegen und hat einen neuen Höchstwert erreicht.

▪ 2009: 13.424	▪ 2014: 13.590
▪ 2010: 13.604 *	▪ 2015: 13.455
▪ 2011: 13.861	▪ 2016: 13.536
▪ 2012: 13.666*	▪ 2017: 13.608
▪ 2013: 13.440	▪ 2018: 14.056

\*) gegenüber der zunächst veröffentlichten Zahl nachträglich korrigiert.

Die Zahl der **Konfirmationen** ist im Berichtsjahr gegenüber dem Vorjahr um 43 auf 216 gesunken.

▪ 2009: 269	▪ 2014: 310
▪ 2010: 370	▪ 2015: 212
▪ 2011: 262	▪ 2016: 231
▪ 2012: 283	▪ 2017: 259
▪ 2013: 264	▪ 2018: 216

Die Anzahl der **Trauungen** im Berichtsjahr ist mit 85 gegenüber dem Vorjahr leicht zurückgegangen.

▪ 2009: 96	▪ 2014: 99
▪ 2010: 95	▪ 2015: 93
▪ 2011: 93	▪ 2016: 84
▪ 2012: 86	▪ 2017: 89
▪ 2013: 108	▪ 2018: 85

Hannover, 10. Oktober 2019  
*Michael Schätzel*  
 Geschäftsführender Kirchenrat

## S t a t i s t i k: Gemeindeglieder der SELK

Dieser Zusammenstellung liegen die offiziellen Statistiken der Selbständigen Evangelisch-Lutherischen Kirche (SELK) zugrunde. In einigen Jahren sind diese Statistiken im Folgejahr korrigiert worden. In solchen Fällen sind die korrigierten Zahlen aufgeführt.

<b>Jahr</b>	<b>Gesamtzahl</b>	<b>Konfirmierte</b>	<b>Nichtkonfirmierte</b>
1972	41.635	32.787	8.848
1973	41.125	32.588	8.537
1974	40.535	32.338	8.197
1975	40.651	32.681	7.970
1976 <sup>1</sup>	40.060	32.466	7.594
1977	39.285	32.132	7.159
1978 <sup>2</sup>	41.310	34.314	6.996
1979	40.739	34.170	6.569
1980	39.822	33.657	6.165
1981	39.331	33.422	5.909
1982	38.780	33.170	5.610
1983	38.346	32.926	5.420
1984	37.792	32.598	5.194
1985	37.409	32.344	5.065
1986	36.975	32.048	4.927
1987	36.630	31.767	4.863
1988	36.385	31.548	4.837
1989	35.695	30.846	4.849
1990	35.470	30.569	4.901
1991 <sup>3</sup>	41.317	35.076	6.241
1992	41.083	34.787	6.296
1993	40.344	34.319	6.025
1994	39.945	33.997	5.948
1995	39.764	33.791	5.973
1996	39.611	33.593	6.018
1997	39.206	33.150	6.056
1998	38.747	32.700	6.047
1999	38.267	32.337	5.930
2000	37.753	32.016	5.737
2001	37.464	31.744	5.720
2002	37.594	31.975	5.619
2003	37.361	31.813	5.548
2004	36.903	31.460	5.443
2005	36.564	31.292	5.272
2006	36.011	30.847	5.164
2007	35.639	30.599	5.040
2008	35.265	30.406	4.859
2009	34.899	30.002	4.897
2010	34.533	29.881	4.652
2011	34.102	29.513	4.589
2012	33.746	29.303	4.443
2013	33.496	29.215	4.281
2014	33.174	29.076	4.098
2015	33.191	29.045	4.146
2016	33.467	29.280	4.187
2017	33.363	29.235	4.128
2018	33.349	29.296	4.053

(Stand: 10.10.2019)

<sup>1</sup> Mit dem 01.01.1976 trat die Evangelisch-Lutherische Bekenntniskirche der SELK bei. Zu Gemeindefusionen war es zum Teil schon in den Vorjahren gekommen, sodass die zuletzt rund 800 Gemeindeglieder der Bekenntniskirche teilweise schon in den Vorjahren als Zugänge verzeichnet worden sind.

<sup>2</sup> Aufnahme der (2007 aufgelösten) Stephanusgemeinde Frankfurt/Main mit 2.616 Gliedern.

<sup>3</sup> Beitritt der Evangelisch-lutherischen (altlutherischen) Kirche auf dem Gebiet der ehemaligen DDR mit – in der SELK-Statistik für das Jahr 1991 ausgewiesenen und in den Vergleichszahlen in der Statistik für das Jahr 1992 bestätigten – 6.025 Kirchgliedern.



KIRCHENBEZIRK NIEDERSACHSEN-OST																				
Pfarrbezirk	Gemeindeglieder 2018				Gemeindeglieder Vorjahr (2017)				Differenz	Abendmahls-			Zunahmen			Abnahmen				
	Konfirmierte	nichtkonfirmierte Kinder	nichtkonfirmierte Erwachsene	insgesamt	Konfirmierte	nichtkonfirmierte Kinder	nichtkonfirmierte Erwachsene	insgesamt		-besuche (eigene Gemeinde)	-restanten	Kinder taufen	Erwachsenen-taufen	Eintritte/Übertritte	Züge (Überweisungen)	Todesfälle	Aus- / Übertritte / Abschlüsse	Wegzüge (Überweisungen)	Konfirmationen	Trauerungen
Gistenbeck/ Nestau/Natein	253	20	1	274	257	18	2	277	- 3	1.620	94	3	0	1	0	4	1	2	1	2
Hamburg (Dreieinigkei)	273	46	0	319	266	42	0	308	+ 11	4.955 <sup>1</sup>	59	4	3	4	5	1	1	3	0	0
Hamburg (Zion)	231	33	0	264	223	31	0	254	+ 10	2.443	66	4	11	3	7	4	3	8	1	4
Hörpel/ Sottorf	225	29	3	257	225	29	3	257	± 0	547	81	2	0	0	0	2	0	0	2	2
Kiel	143	24	3	170	144	24	3	171	- 1 <sup>2</sup>	1.109	48	3	0	2	1	2	1	3	2	0
Nettelkamp	265	16	2	283	267	20	1	288	- 5	1.683	120	1	0	0	1	3	3	1	3	3
Ostholstein (B. Schwartau)	189	26	1	216	192	28	1	221	- 5	2.156 <sup>1</sup>	62	0	3	1	3	5	2	5	4	0
Scharnebeck/ Lüneburg	256 <sup>3</sup>	39 <sup>3</sup>	11 <sup>3</sup>	306 <sup>3</sup>	256	39	11	306	± 0	1.045 <sup>3</sup>	95 <sup>3</sup>	0	0	0	0	0	0	0	0	0 <sup>3</sup>
Schleswig- Holstein West	68	23	0	91	72	24	0	96	- 5	535	24	0	0	0	3	1	2	5	1	0
Stelle	205	33	1	239	201	35	1	237	+ 2	1.968	178	1	0	0	2	1	0	0	0	0
Uelzen/ Molzen	318	44	2	364	316	40	2	358	+ 6	1.392	59	4	1	4	6	4	2	3	0	0
Wriedel/ Klein Süstedt	191	5	0	196	199	6	0	205	- 9	581	101	0	0	1	0	5	5	0	0	0
<b>Summe</b>	2.617 <sup>4</sup>	338 <sup>4</sup>	24 <sup>4</sup>	2.979 <sup>4</sup>	2.618	336	24	2.978	+ 1 <sup>2</sup>	20.034 <sup>5</sup>	987 <sup>6</sup>	22	18	16	28	32	20	30	147	11 <sup>8</sup>

1) inkl. Gäste (keine getrennte Zählung); 2) nicht deckungsgleich mit der Summe aus Zu- und Abgängen; 3) Angabe aus dem Vorjahr, da keine verwertbare Zahl vorlag; 4) für 1 Pfarrbezirk Angabe aus dem Vorjahr, da keine verwertbare Zahl vorlag; 5) für 2 Pfarrbezirke inkl. Gäste (keine getrennte Zählung), für 1 Pfarrbezirk Angabe aus dem Vorjahr; 6) für 1 Pfarrbezirk Angabe aus dem Vorjahr; 7) für 1 Pfarrbezirk Angabe aus dem Vorjahr; 8) für 1 Pfarrbezirk Angabe aus dem Vorjahr.





<b>KIRCHENBEZIRK NIEDERSACHSEN-WEST</b>																				
Pfarbezirk	Gemeindeglieder 2018				Gemeindeglieder Vorjahr (2017)				Differenz zu 2017 (+/-) insgesamt	Abendmahls-			Zunahmen				Abnahmen			
	Konfirmierte	nichtkonfirmierte Kinder	nichtkonfirmierte Erwachsene	insgesamt	Konfirmierte	nichtkonfirmierte Kinder	nichtkonfirmierte Erwachsene	insgesamt		-besuche (eigene Gemeinde)	-restanten	Kindertaufen	Erwachsenen-taufen	Eintritte/Übertritte	Zuzüge (Überweisungen)	Todesfälle	Aus- / Übertritte / Ausschlüsse	Wegzüge (Überweisungen)	Konfirmationen	Trauerungen
Bremen / Bremerhaven	179	17	0	196	181	18	0	199	6731	93	1	3	0	0	3	3	1	1	1	
Brunsbrock/ Stellenfelde	136	13	1	150	139	19	1	159	728 <sup>2</sup>	59	0	0	0	0	2	0	7	2	0	
Farven / Stade	320	47	3	370	327	43	2	372	1.569	145	5	1	2	0	6	4	0	1	1	
Hermannsburg (Gr. Kreuzgem.)	1.653	152	3	1.808	1.637	180	3	1.820	2.040	930	14	0	13	3	25	4	13	43	5	
Hermannsb. * / Bleckmar	275	39	1	315	273	43	1	317	470	160	3	0	3	0	2	3	2	8	2	
Odenburg / Hesel	208	20	1	229	198	21	1	220	1.036	60	1	0	6	4	2	0	0	0	1	
Sołtau	193	31	0	224	189	33	0	222	868 <sup>3</sup>	45	3	0	0	0	0	0	1	4	0	
Sołtrum/ Sittensen	168	40	0	208	165	32	0	197	4.472	13	5	0	2	11	1	4	2	0	1	
Tarmstedt	242	50	0	292	247	46	0	293	1.322	76	4	0	0	0	3	2	0	0	2	
Verden/ Rotenburg	329	43	7	379	327	44	7	378	1.517	117	4	0	0	4	6	1	0	5	1	
<b>Summe</b>	<b>3.703</b>	<b>452</b>	<b>16</b>	<b>4.171</b>	<b>3.683</b>	<b>479</b>	<b>15</b>	<b>4.177</b>	<b>14.695<sup>5</sup></b>	<b>1.698</b>	<b>40</b>	<b>4</b>	<b>26</b>	<b>22</b>	<b>50</b>	<b>21</b>	<b>26</b>	<b>64</b>	<b>14</b>	

\*) Hermannsburg Kleine Kreuzgemeinde

1) für 1 Gemeinde im Pfarbezirk keine Angabe erfolgt; 2) für 1 Gemeinde im Pfarbezirk inkl. Gäste (keine getrennte Zählung); 3) inkl. Gäste (keine getrennte Zählung); 4) nicht deckungsgleich mit der Summe aus Zu- und Abgängen; 5) für 1 Gemeinde in 1 Pfarbezirk keine Angabe erfolgt, für 1 Gemeinde in 1 Pfarbezirk inkl. Gäste (keine getrennte Zählung), für 1 Pfarbezirk inkl. Gäste (keine getrennte Zählung).



<b>KIRCHENBEZIRK NIEDERSACHSEN-SÜD</b>																			
Pfarbezirk	Gemeindeglieder 2018				Gemeindeglieder Vorjahr (2017)				Differenz	Abendmahls-			Zunahmen			Abnahmen			
	Konfirmierte	nichtkonfirmierte Kinder	nichtkonfirmierte Erwachsene	insgesamt	Konfirmierte	nichtkonfirmierte Kinder	nichtkonfirmierte Erwachsene	insgesamt		-besuche (eigene Gemeinde)	-restanten	Kindertaufen	Erwachsenen-taufen	Eintritte/Übertritte	Zuzüge (Überweisungen)	Todesfälle	Aus- / Übertritte / Ausschüsse	Wegzüge (Überweisungen)	Konfirmationen
Arpke	188	35	0	223	190	28	0	218	1.184	64	6	0	1	2	4	1	0	0	1
Bielefeld	208	13	2	223	207	10	2	219	1.075	125	3	0	0	0	3	1	0	0	1
Braunschweig	250	33	3	286	242 <sup>2</sup>	28	3	273 <sup>2</sup>	1.711	108	4	3	10	1	2	1	2	0	3
Göttingen	105	9	0	114	101	10	0	111	888	0 <sup>3</sup>	0	3	0	3	1	2	0	0	0
Groß Oesingen	368	63	0	431	370	64	0	434	1.443	160	1	0	1	1	3	2	1	3	0
Hannover, Bethl.	217	32	9	258	211	29	9	249	2.022	92	2	0	11	3	2	3	4	2	4
Hannover, Petri	314	46	6	366	308	52	0	360	1.213	143	3	4	7	8	5	8	3	13	1
Lachendorf	215	41	9	265	211	37	9	257	806	87	2	0	9	1	3	1	1	0	0
Lage	140	27	4	171	140 <sup>2</sup>	25 <sup>2</sup>	4	169 <sup>2</sup>	1.063	57	2	0	1	2	0	1	2	0	1
Rabber	256	33	1	290	250	35	1	286	1.175	86	8	3	2	0	3	4	2	3	0
Rodenberg	226	31	26	283	221	35	15	271	746	133	0	0	2	4	4	0	0	2	2
Schweningdorf	184	18	6	208	177	20	17	214	300	123	0	2	1	0	5	4	0	0	1
Stadthagen	191	18	0	209	196	17	0	213	950	95	1	0	1	0	4	0	1	0	1
Talle	168	24	1	193	178	23	1	202	1.278	76	1	0	1	0	7	4	0	0	0
Wittingen	166	17	0	183	168	21	0	189	233	0 <sup>3</sup>	0	0	0	0	2	2	2	3	0
Wolfsburg	217	31	14	262	224	28	10	262	805	123	3	1	6	0	1	5	4	0	0
<b>Summe</b>	<b>3.413</b>	<b>471</b>	<b>81</b>	<b>3.965</b>	<b>3.394<sup>2</sup></b>	<b>462<sup>2</sup></b>	<b>71</b>	<b>3.927<sup>2</sup></b>	<b>16.892</b>	<b>1.472<sup>4</sup></b>	<b>36</b>	<b>16</b>	<b>53</b>	<b>25</b>	<b>49</b>	<b>39</b>	<b>22</b>	<b>26</b>	<b>15</b>

1) nicht deckungsgleich mit der Summe aus Zu- und Abgängen, 2) gegenüber den Angaben aus dem Vorjahr nachträglich korrigiert; 3) keine Angabe erfolgt; 4) für 2 Pfarbezirke keine Angabe erfolgt.



KIRCHENBEZIRK RHEINLAND-WESTFALEN																				
Pfarbezirk	Gemeindeglieder 2018				Gemeindeglieder Vorjahr (2017)				Differenz zu 2017 (+/-) insgesamt	Abendmahls-			Zunahmen				Abnahmen			
	Konfirmierte	nichtkonfirmierte Kinder	nichtkonfirmierte Erwachsene	insgesamt	Konfirmierte	nichtkonfirmierte Kinder	nichtkonfirmierte Erwachsene	insgesamt		-besuche (eigene Gemeinde)	-restanten	Kinder-taufen	Erwachsenen-taufen	Eintritte/Übertritte	Zuzüge (Überweisungen)	Todesfälle	Aus- / Übertritte / Abschlüsse	Wegzüge (Überweisungen)	Konfirmationen	Trauerungen
Bochum Epiphaniastem.	392	65	0	457	397	66	0	463	517	311	0	0	1	5	9	1	2	4	0	
Bochum (Kreuz)	345	19	4	368	354	20	4	378	573	271	1	0	2	0	5	6	2	3	0	
Borghorst/Münster/Gronau/Osnabrück	428	26	6	460	419	50	5	474	591	364	2	0	1	2	9	8	2	1	0	
Dortmund / Hagen	250	23	1	274	246	26	1	273	1.271	134	3	4	1	3	4	1	5	3	0	
Düsseldorf	315	39	3	357	301	36	3	340	1.101	196	3	7	8	6	1	6	0	0	0	
Essen / Duisburg / Oberhausen	289	13	7	309	293	12	7	312	793	160	1	1	0	2	5	2	0	1	1	
Köln-Bonn-Aachen	510	45	6	561	497	74	6	577	1.900 <sup>2</sup>	277 <sup>2</sup>	0	0	1	3	10	15	0	0	1	
Radevormwald	809	79	13	901	829	74	13	916	2.466 <sup>3</sup>	650	6	0	2	1	20	4	0	0	2	
Siegen	195	12	5	212	200	13	5	218	813	132 <sup>2</sup>	1	0	0	17	5	2	17	1	0	
Witten	781	76	66	923	771	77	60	908	1.571 <sup>3</sup>	634	9	2	8	4	7	2	0	10	3	
Wuppertal	208	2	12	222	213 <sup>4</sup>	2 <sup>4</sup>	12 <sup>4</sup>	227	999	157	0	0	0	0	2	3	0	0	0	
<b>Summe</b>	<b>4.522</b>	<b>399</b>	<b>123</b>	<b>5.044</b>	<b>4.520<sup>4</sup></b>	<b>450<sup>4</sup></b>	<b>116<sup>4</sup></b>	<b>5.086</b>	<b>12.595<sup>5</sup></b>	<b>3.286<sup>6</sup></b>	<b>26</b>	<b>14</b>	<b>24</b>	<b>43</b>	<b>77</b>	<b>50</b>	<b>28</b>	<b>23</b>	<b>7</b>	

1) nicht deckungsgleich mit der Summe aus Zu- und Abgängen; 2) Angabe aus dem Vorjahr, da keine aktuelle Zahl vorlag; 3) inkl. Gäste (keine getrennte Zählung); 4) gegenüber den Angaben aus dem Vorjahr nachträglich korrigiert; 5) für 1 Pfarrbezirk Angabe aus dem Vorjahr, für 2 Pfarrbezirke inkl. Gäste (keine getrennte Zählung); 6) für 2 Pfarrbezirke Angabe aus dem Vorjahr.



<b>KIRCHENBEZIRK HESSEN-NORD</b>																				
Pfarbezirk	Gemeindeglieder 2018				Gemeindeglieder Vorjahr (2017)				Differenz	Abendmahls-			Zunahmen				Abnahmen			
	Konfirmierte	nichtkonfirmierte Kinder	nichtkonfirmierte Erwachsene	insgesamt	Konfirmierte	nichtkonfirmierte Kinder	nichtkonfirmierte Erwachsene	insgesamt		-besuche (eigene Gemeinde)	-restanten	Kinder-taufen	Erwachsenen-taufen	Eintritte/Übertritte	Züge (Überweisungen)	Todesfälle	Aus- / Übertritte / Abschlüsse	Wegzüge (Überweisungen)	Konfirmationen	Trauerungen
Balhorn	474	82	12	568	478	88	12	578	- 10	797	0 <sup>1</sup>	3	0	0	0	7	6	0	6	0
Berge/Unshausen	121	14	0	135	124	12	0	136	- 1	215	72	2	0	0	0	2	0	1	0	0
Dreihausen	557	78	1	636	557	80	4	641	- 5	902 <sup>2</sup>	0 <sup>1</sup>	6	0	5	0	12	4	0	9	1
Höchst/Usenborn	216	17	0	233	217	24	0	241	- 8 <sup>3</sup>	600	63	1	0	0	0	9	4	0	6	0
Homburg (Efze)	177	37	0	214	177	36	0	213	+ 1	684	60	2	0	4	3	3	5	0	0	0
Kassel	270	28	34	332	275	28	34	337	- 5	1.537 <sup>2</sup>	170 <sup>4</sup>	0	0	2	4	4	2	5	0	1
Korbach	148	14	0	162	147	14	0	161	+ 1	488 <sup>2</sup>	29	0	0	2	0	1	0	0	0	0
Marburg	112	5	0	117	113	7	0	120	- 3	545	21	0	0	1	0	0	0	4	2	0
Melsungen	195	24	1	220	194	21	1	216	+ 4	513	100	3	0	1	0	0	0	0	0	0
Sand	147	11	0	158	149	11	0	160	- 2	416	81	0	0	0	0	2	0	0	0	0
Widdershausen	215	28	5	248	222	29	5	256	- 8	1.087 <sup>2</sup>	87	0	0	0	0	4	4	0	0	1
<b>Summe</b>	<b>2.632</b>	<b>338</b>	<b>53</b>	<b>3.023</b>	<b>2.653</b>	<b>350</b>	<b>56</b>	<b>3.059</b>	<b>- 36<sup>3</sup></b>	<b>7.784<sup>5</sup></b>	<b>683<sup>6</sup></b>	<b>17</b>	<b>0</b>	<b>15</b>	<b>7</b>	<b>44</b>	<b>25</b>	<b>10</b>	<b>23</b>	<b>3</b>

1) keine Angabe erfolgt; 2) inkl. Gäste (keine getrennte Zählung); 3) nicht deckungsgleich mit der Summe aus Zu- und Abgängen; 4) Angabe aus dem Vorjahr, da keine aktuelle Zahl vorlag; 5) für 4 Pfarbezirke inkl. Gäste (keine getrennte Zählung); 6) für 2 Pfarbezirke keine Angabe erfolgt, für 1 Pfarbezirk Angabe aus dem Vorjahr.





<b>KIRCHENBEZIRK HESSEN-SÜD</b>																					
Pfarbezirk	Gemeindeglieder 2018				Gemeindeglieder Vorjahr (2017)				Differenz zu 2017 (+/-) insgesamt	Abendmahls-				Zunahmen				Abnahmen			
	Konfirmierte	nichtkonfirmierte Kinder	nichtkonfirmierte Erwachsene	insgesamt	Konfirmierte	nichtkonfirmierte Kinder	nichtkonfirmierte Erwachsene	insgesamt		-besuche (eigene Gemeinde)	-restanten	Kinder-taufen	Erwachsenen-taufen	Eintritte/Übertritte	Zuzüge (Überweisungen)	Todesfälle	Aus- / Übertritte / Ausschlüsse	Wegzüge (Überweisungen)	Konfirmationen	Trauerungen	
Allendorf/Lumda	339	41	4	384	346	41	4	391	1.932 <sup>1</sup>	127	3	0	0	4	8	4	2	3	2		
Allendorf/Ulm	189	20	4	213	195	22	5	222	1.146 <sup>1</sup>	101	1	3	0	0	2	11	0	0	1		
Darmstadt	166	31	2	199	161	29	2	192	845	86	2	0	2	5	2	0	0	0	0		
Frankfurt/Main	768	74	19	861	793	62	18	873	2.021	600	2	0	2	13	17	10	2	0	2		
Gemünden	295	38	3	336	300	38	3	341	941 <sup>1</sup>	201	3	0	0	2	7	2	1	3	0		
Limburg	188	0	0	188	168 <sup>2</sup>	18	0	186 <sup>2</sup>	700	78	0	0	0	0	4	0	5	0	1		
Oberursel	281	48	0	329	293	49	0	342	3.430	106	4	0	2	3	3	2	17	2	1		
Rothenberg	482	52	9	543	488	53 <sup>2</sup>	7 <sup>2</sup>	548	605	350	3	0	0	3	6	2	3	2	1		
Steeden	347	68	8	423	356	61	8	425	991	193	2	0	3	5	11	0	1	2	0		
Wiesbaden	366	45	10	421	371 <sup>2</sup>	40	10 <sup>2</sup>	421	1.600	200	4	1	2	4	6	3	2	0	0		
<b>Summe</b>	<b>3.421</b>	<b>417</b>	<b>59</b>	<b>3.897</b>	<b>3.471<sup>2</sup></b>	<b>413<sup>2</sup></b>	<b>57<sup>2</sup></b>	<b>3.941<sup>2</sup></b>	<b>14.211<sup>4</sup></b>	<b>2.042</b>	<b>24</b>	<b>4</b>	<b>11</b>	<b>39</b>	<b>66</b>	<b>34</b>	<b>33</b>	<b>12</b>	<b>8</b>		

1) inkl. Gäste (keine getrennte Zählung); 2) gegenüber den Angaben aus dem Vorjahr nachträglich korrigiert; 3) nicht deckungsgleich mit der Summe aus Zu- und Abgängen; 4) für 3 Pfarrbezirke inkl. Gäste (keine getrennte Zählung).



KIRCHENBEZIRK SÜDDEUTSCHLAND																				
Pfarbezirk	Gemeindeglieder 2018				Gemeindeglieder Vorjahr (2017)				Differenz zu 2017 (+/-) insgesamt	Abendmahls-			Zunahmen			Abnahmen				
	Konfirmierte	nichtkonfirmierte Kinder	nichtkonfirmierte Erwachsene	insgesamt	Konfirmierte	nichtkonfirmierte Kinder	nichtkonfirmierte Erwachsene	insgesamt		-besuche (eigene Gemeinde)	-restanten	Kindertaufen	Erwachsenen-taufen	Eintritte/Übertritte	Zuzüge (Überweisungen)	Todesfälle	Aus- / Übertritte / Ausschüsse	Wegzüge (Überweisungen)	Konfirmationen	Trauerungen
Fürth	266	20	0	286	266	23	0	289	-3	504	202	1	0	0	2	2	0	4	0	
Heidelberg	233	21	1	255	234 <sup>1</sup>	19 <sup>1</sup>	1	254	+1 <sup>2</sup>	778	50	1	0	2	7	5	1	5	1	0
Kaiserslautern	226	14	0	240	228	16	5	249	-9	0 <sup>3</sup>	190	0	0	1	0	6	3	1	2	0
Konstanz	57	12	0	69	58	12	0	70	-1	236	27	0	0	0	0	0	0	1	0	0
Landau	108	31	1	140	113	24	0	137	+3	580	50	3	0	7	0	2	2	3	0	2
Memmingen	62	0	0	62	63	0	0	63	-1	360	28	0	0	0	0	0	0	1	0	0
München	273	40	0	313	272	40	0	312	+1	1.596 <sup>4</sup>	97	2	1	1	7	3	2	5	0	0
Nürnberg	95	14	2	111	90	16	5	111	±0	686	23	2	0	2	1	1	3	1	4	0
Saarbrücken	377	32	0	409	379	35	0	414	-5 <sup>2</sup>	410	306	2	0	0	0	2	6	0	4	1
Sperlingshof	193	17	1	211	196	14	1	211	±0	571	47	3	0	0	0	2	1	0	0	0
Spiesen-Elversberg	335	7	24	366	341	7	24	372	-6	336	283	0	0	0	0	2	4	0	0	1
Stuttgart	421	58	0	479	424	57	0	481	-2	3.270	120	3	0	1	1	3	2	2	3	1
<b>Summe</b>	<b>2.646</b>	<b>266</b>	<b>29</b>	<b>2.941</b>	<b>2.664<sup>1</sup></b>	<b>263<sup>1</sup></b>	<b>36</b>	<b>2.963</b>	<b>- 22<sup>2</sup></b>	<b>9.327<sup>5</sup></b>	<b>1.423</b>	<b>17</b>	<b>1</b>	<b>14</b>	<b>16</b>	<b>28</b>	<b>26</b>	<b>19</b>	<b>18</b>	<b>5</b>

1) gegenüber den Angaben aus dem Vorjahr nachträglich korrigiert; 2) nicht deckungsgleich mit der Summe aus Zu- und Abgängen; 3) keine Angabe erfolgt; 4) inkl. Gäste (keine getrennte Zählung); 5) für 1 Pfarbezirk keine Angabe erfolgt, für 1 Pfarbezirk inkl. Gäste (keine getrennte Zählung).



KIRCHENBEZIRK BERLIN-BRANDENBURG																				
Pfarzbezirk	Gemeindeglieder 2018				Gemeindeglieder Vorjahr (2017)				Differenz	Abendmahls-			Zunahmen				Abnahmen			
	Konfirmierte	nichtkonfirmierte Kinder	nichtkonfirmierte Erwachsene	insgesamt	Konfirmierte	nichtkonfirmierte Kinder	nichtkonfirmierte Erwachsene	insgesamt		-besuche (eigene Gemeinde)	-restanten	Kinder-taufen	Erwachsenen-taufen	Eintritte/Übertritte	Züge (Überweisungen)	Todesfälle	Aus- / Übertritte / Abschlüsse	Wegzüge (Überweisungen)	Konfirmationen	Traungen
Berlin-Mitte	234	23	4	261	233	27	4	264	-3	1.107 <sup>1</sup>	160	2	0	1	5	8	0	3	0	0
Berlin-Neukölln	260	28	9	297	265	25	9	299	-2	1.438	139	4	1	3	4	6	3	5	0	3
Berlin-Spandau	67	1	0	68 <sup>2</sup>	68 <sup>2</sup>	1	0	69 <sup>2</sup>	-1	710	19	0	0	0	0	1	0	0	0	0
Berlin-Wedding	214	20	6	240	227	22	8	257	-17	1.158	121	0	0	0	3	10	3	7	0	0
Berlin-Wilmersdorf	240	30	0	270	229	30	17	276	-6	1.719	138	3	0	1	0	5	0	5	3	2
Berlin-Zehlendorf/Steglitz	2.067	292	8	2.367	1.955	297	8	2.260	+107	26.811	736	37	123	104	8	10	125	30	7	4
Angermünde/Bln.-Marzahn	113	14	4	131	112	15	4	131	±0	785	51	0	1	0	3	1	0	3	3	1
Fürstenwalde	106	8	6	120	108	7	7	122	-2	412	60	1	1	0	2	3	1	2	0	0
Greifswald	92	6	8	106	95	6	8	109	-3	929	38	0	0	0	0	3	0	0	0	0
Jabel / Neuruppin	158	23	2	183	158	25	0	183	±0	639	83	2	0	0	2	4	0	0	0	0
Potsdam / Luckenwalde	164	24	14	202	167	18	12	197	+5	1.041	72	7	0	1	2	1	0	4	1	0
Schwerin	93	5	9	107	91 <sup>2</sup>	5	9	105 <sup>2</sup>	+2	920	55	0	1	1	8	0	8	0	0	0
<b>Summe</b>	<b>3.808</b>	<b>474</b>	<b>70</b>	<b>4.352</b>	<b>3.708<sup>2</sup></b>	<b>478</b>	<b>86</b>	<b>4.272<sup>2</sup></b>	<b>+80</b>	<b>37.669<sup>3</sup></b>	<b>1.672</b>	<b>56</b>	<b>127</b>	<b>111</b>	<b>37</b>	<b>52</b>	<b>140</b>	<b>59</b>	<b>14</b>	<b>10</b>

1) inkl. Gäste (keine getrennte Zählung; 2) gegenüber den Angaben aus dem Vorjahr nachträglich korrigiert; 3) für 1 Pfarrbezirk inkl. Gäste (keine getrennte Zählung).



<b>KIRCHENBEZIRK LAUSITZ</b>																				
Pfarbezirk	Gemeindeglieder 2018				Gemeindeglieder Vorjahr (2017)				Differenz zu 2017 (+/-) insgesamt	Abendmahls-			Zunahmen				Abnahmen			
	Konfirmierte	nichtkonfirmierte Kinder	nichtkonfirmierte Erwachsene	insgesamt	Konfirmierte	nichtkonfirmierte Kinder	nichtkonfirmierte Erwachsene	insgesamt		-besuche (eigene Gemeinde)	-restanten	Kinder taufen	Erwachsenen-taufen	Eintritte/Übertritte	Zuzüge (Überweisungen)	Todesfälle	Aus- / Übertritte / Abschlüsse	Wegzüge (Überweisungen)	Konfirmationen	Trauerungen
Cottbus	316	35	0	351	311	35	0	346	+ 5	1.430	73	1	1	4	2	3	0	0	2	1
Dresden	255	37	6	298	248	32	6	286	+ 12	5.057	35	2	2	9	9	1	1	8	0	2
Görlitz	74	20	0	94	77	17	0	94	± 0	1.015	14	2	0	1	1	4	0	0	1	0
Guben	117	7	4	128	107	4	5	116	+ 12	1.254	48	2	1	2	14	0	0	7	0	3
Klitten	184	44	0	228	185	45	0	230	- 2	1.260	43	4	0	0	0	2	0	4	3	1
Weigersdorf	212	53	3	268	212	57	3	272	- 4	1.520	50	3	0	0	2	4	5	0	5	1
<b>Summe</b>	<b>1.158</b>	<b>196</b>	<b>13</b>	<b>1.367</b>	<b>1.140</b>	<b>190</b>	<b>14</b>	<b>1.344</b>	<b>+ 23</b>	<b>11.536</b>	<b>263</b>	<b>14</b>	<b>4</b>	<b>16</b>	<b>28</b>	<b>14</b>	<b>6</b>	<b>19</b>	<b>11</b>	<b>8</b>





<b>KIRCHENBEZIRK SACHSEN-THÜRINGEN</b>																				
Pfarbezirk	Gemeindeglieder 2018				Gemeindeglieder Vorjahr (2017)				Differenz	Abendmahls-			Zunahmen			Abnahmen				
	Konfirmierte	nichtkonfirmierte Kinder	nichtkonfirmierte Erwachsene	insgesamt	Konfirmierte	nichtkonfirmierte Kinder	nichtkonfirmierte Erwachsene	insgesamt		-besuche (eigene Gemeinde)	-restanten	Kindertaufen	Erwachsenen-taufen	Eintritte/Übertritte	Zuzüge (Überweisungen)	Todesfälle	Aus- / Übertritte / Ausschlüsse	Wegzüge (Überweisungen)	Konfirmationen	Trauerungen
Erfurt	163	16	11	190	165	16	11	192	-2	1.191	69 <sup>1</sup>	0	0	0	2	4	0	0	2	0
Gotha	176	22	8	206	180	22 <sup>2</sup>	8 <sup>2</sup>	210 <sup>2</sup>	-4 <sup>3</sup>	883	68	0	0	1	1	3	0	2	0	0
Halle (Saale)	180	37	4	221	178	35	4	217	+4	2.073	52	4	0	1	7	4	0	4	4	2
Leipzig	131	33	2	166	132	36	2	170	-4	2.096	18	1	11	3	4	1	20	2	2	0
Magdeburg	96	9	10	115	96	6	9	111	+4	592 <sup>4</sup>	44	4	0	3	1	2	1	1	0	0
Plauen / Greiz	59	4	0	63	63	5	0	68	-5	425	13	0	1	1	1	2	5	1	1	1
Sangerhausen	68	6	14	88	70	6	14	90	-2	566	33	0	0	0	0	2	0	0	0	0
Steinbach-Hallenberg	204	24	2	230	207	24	2	233	-3	707	81	0	0	0	1	3	0	1	0	1
Weißenfels	160	17	0	177	160	17	0	177	±0	913	70	0	0	2	0	2	0	0	0	0
Wernigerode	139	6	9	154	133	6	9	148	+6	548	82	0	2	3	1	0	0	0	2	0
<b>Summe</b>	<b>1.376</b>	<b>174</b>	<b>60</b>	<b>1.610</b>	<b>1.384</b>	<b>173<sup>2</sup></b>	<b>59<sup>2</sup></b>	<b>1.616<sup>2</sup></b>	<b>-6<sup>3</sup></b>	<b>9.994<sup>5</sup></b>	<b>530<sup>6</sup></b>	<b>9</b>	<b>14</b>	<b>14</b>	<b>18</b>	<b>23</b>	<b>26</b>	<b>11</b>	<b>11</b>	<b>4</b>

1) Angabe aus dem Vorjahr, da keine aktuelle Zahl vorlag; 2) gegenüber den Angaben aus dem Vorjahr nachträglich korrigiert; 3) nicht deckungsgleich mit der Summe aus Zu- und Abgängen; 4) inkl. Gäste (keine getrennte Zählung); 5) für 1 Pfarbezirk inkl. Gäste (keine getrennte Zählung); 6) für 1 Pfarbezirk Angabe aus dem Vorjahr, da keine aktuelle Zahl vorlag.



<b>GESAMTKIRCHE</b>																			
Kirchenbezirk/ Region	Gemeindeglieder 2018				Gemeindeglieder Vorjahr (2017)				Diffe- renz zu 2017 (+/-)	Abendmahls- besuche (eigene Gemeinde)		Zunahmen			Abnahmen				
	Konfirmierte	nichtkonfirmierte Kinder	nichtkonfirmierte Erwachsene	insgesamt	Konfirmierte	nichtkonfirmierte Kinder	nichtkonfirmierte Erwachsene	insgesamt		besuche	restanten	Kindertaufen	Erwachsenen- taufen	Eintritte / Übertritte	Zuzüge (Überweisungen)	Todesfälle	Aus- / Übertritte / Ausschlüsse	Wegzüge (Überweisungen)	Konfirmationen
Nieders.-Ost	2.617	338	24	2.979	2.618	336	24	2.978	20.034	987	22	18	16	28	32	20	30	14	11
Nieders.-West	3.703	452	16	4.171	3.683	479	15	4.177	14.695	1.698	40	4	26	22	50	21	26	64	14
Nieders.-Süd	3.413	471	81	3.965	3.394 <sup>1</sup>	462 <sup>1</sup>	71	3.927 <sup>1</sup>	16.892	1.472	36	16	53	25	49	39	22	26	15
<b>REGION NORD</b>	<b>9.733</b>	<b>1.261</b>	<b>121</b>	<b>11.115</b>	<b>9.695<sup>1</sup></b>	<b>1.277<sup>1</sup></b>	<b>110</b>	<b>11.082<sup>1</sup></b>	<b>51.621</b>	<b>4.157</b>	<b>98</b>	<b>38</b>	<b>95</b>	<b>75</b>	<b>131</b>	<b>80</b>	<b>78</b>	<b>104</b>	<b>40</b>
Rheinl.-Westf.	4.522	399	123	5.044	4.520 <sup>1</sup>	450 <sup>1</sup>	116 <sup>1</sup>	5.086	12.595	3.286	26	14	24	43	77	50	28	23	7
<b>REGION WEST</b>	<b>4.522</b>	<b>399</b>	<b>123</b>	<b>5.044</b>	<b>4.520<sup>1</sup></b>	<b>450<sup>1</sup></b>	<b>116<sup>1</sup></b>	<b>5.086</b>	<b>12.595</b>	<b>3.286</b>	<b>26</b>	<b>14</b>	<b>24</b>	<b>43</b>	<b>77</b>	<b>50</b>	<b>28</b>	<b>23</b>	<b>7</b>
Hessen-Nord	2.632	338	53	3.023	2.653	350	56	3.059	7.784	683	17	0	15	7	44	25	10	23	3
Hessen-Süd	3.421	417	59	3.897	3.471 <sup>1</sup>	413 <sup>1</sup>	57 <sup>1</sup>	3.941 <sup>1</sup>	14.211	2.042	24	4	11	39	66	34	33	12	8
Süddeutschl.	2.646	266	29	2.941	2.664 <sup>1</sup>	263 <sup>1</sup>	36	2.963	9.327	1.423	17	1	14	16	28	26	19	18	5
<b>REGION SÜD</b>	<b>8.699</b>	<b>1.021</b>	<b>141</b>	<b>9.861</b>	<b>8.788<sup>1</sup></b>	<b>1.026<sup>1</sup></b>	<b>149<sup>1</sup></b>	<b>9.963<sup>1</sup></b>	<b>31.322</b>	<b>4.148</b>	<b>58</b>	<b>5</b>	<b>40</b>	<b>62</b>	<b>138</b>	<b>85</b>	<b>62</b>	<b>53</b>	<b>16</b>
Berlin-Brdb.	3.808	474	70	4.352	3.708 <sup>1</sup>	478	86	4.272 <sup>1</sup>	37.669	1.672	56	127	111	37	52	140	59	14	10
Lausitz	1.158	196	13	1.367	1.140	190	14	1.344	11.536	263	14	4	16	28	14	6	19	11	8
Sachsen-Th.	1.376	174	60	1.610	1.384	173 <sup>1</sup>	59 <sup>1</sup>	1616 <sup>1</sup>	9.994	530	9	14	14	18	23	26	11	11	4
<b>REGION OST</b>	<b>6.342</b>	<b>844</b>	<b>143</b>	<b>7.329</b>	<b>6.232<sup>1</sup></b>	<b>841<sup>1</sup></b>	<b>159<sup>1</sup></b>	<b>7.232<sup>1</sup></b>	<b>59.199</b>	<b>2.465</b>	<b>79</b>	<b>145</b>	<b>141</b>	<b>83</b>	<b>89</b>	<b>172</b>	<b>89</b>	<b>36</b>	<b>22</b>
<b>GESAMT- KIRCHE</b>	<b>29.296<sup>3</sup></b>	<b>3.525<sup>3</sup></b>	<b>528<sup>3</sup></b>	<b>33.349<sup>3</sup></b>	<b>29.235<sup>1</sup></b>	<b>3.594<sup>1</sup></b>	<b>534<sup>1</sup></b>	<b>33.363<sup>1</sup></b>	<b>154.737<sup>4</sup></b>	<b>14.056<sup>5</sup></b>	<b>261</b>	<b>202</b>	<b>300</b>	<b>263</b>	<b>435</b>	<b>387</b>	<b>257</b>	<b>216<sup>6</sup></b>	<b>85<sup>7</sup></b>

1) gegenüber den Angaben aus dem Vorjahr nachträglich korrigiert; 2) nicht deckungsgleich mit der Summe aus Zu- und Abgängen; 3) für 1 Pfarrbezirk Angabe aus dem Vorjahr, da keine verwertbare Zahl vorlag; 4) für 15 Pfarrbezirke und 1 Gemeinde in 1 Pfarrbezirk inkl. Gäste (keine getrennte Zählung), für 2 Pfarrbezirke Angabe aus dem Vorjahr, da keine aktuelle Zahl vorlag, für 1 Pfarrbezirk und 1 Gemeinde in 1 Pfarrbezirk keine Angabe erfolgt; 5) für 5 Pfarrbezirke Angabe aus dem Vorjahr, da keine aktuelle Zahl vorlag, für 4 Pfarrbezirke keine Angabe erfolgt; 6) für 1 Pfarrbezirk Angabe aus dem Vorjahr, da keine verwertbare Zahl vorlag; 7) für 1 Pfarrbezirk Angabe aus dem Vorjahr, da keine verwertbare Zahl vorlag.

**Kirchgliederzahlen nach Altersgruppen: Die Gemeinden und Predigtplätze der Pfarrbezirke**  
 (soweit detailliert angegeben)

	gesamt	0-6	7-13	14-17	18-29	30-39	40-49	50-65	66-74	75 >
<b>NIEDERSACHSEN-OST</b>										
<b>GISTENBECK</b>										
Gistenbeck	189	7	5	7	37	27	22	44	19	21
Nestau	49	4	2	2	8	6	2	17	0	8
Nateln	36	2	0	0	10	4	3	8	0	9
				29						245
<b>HAMBURG (DREIEINIGK.)</b>										
	319	20	23	13	36	43	48	60	27	49
				56						263
<b>HAMBURG (ZION)</b>										
	264	12	19	11	27	34	32	54	23	52
				42						222
<b>HÖRPEL</b>										
Hörpel	110	6	12	2	19	23	4	31	3	10
Sottorf	147	5	3	5	32	15	11	45	8	23
				33						224
<b>KIEL</b>										
Kiel	139	6	14	4	18	11	17	36	7	26
Flensburg	4	0	0	0	0	0	0	2	0	2
Rendsburg	27	1	2	1	4	1	4	4	6	4
				28						142
<b>NETTELKAMP</b>										
	283	4	12	8	47	28	38	72	16	58
				24						259
<b>OSTHOLSTEIN (B. Schwartau)</b>										
	216	16	11	7	38	19	20	57	12	36
				34						182
<b>SCHARNEBECK</b>										
Scharnebeck	155	9	8	6	38	16	12	39	7	20
Lüneburg	151	6	11	2	17	23	20	34	14	24
				42						264
<b>SCHLESW.-HOLST. WEST</b>										
Hohenwestedt	47	8	10	0	5	5	11	2	3	3
Neumünster	44	3	3	4	4	4	8	11	2	5
				28						63
<b>STELLE</b>										
	239	21	13	11	23	30	28	56	22	35
				45						194
<b>UELZEN</b>										
Uelzen	162	5	12	4	18	17	21	34	18	33
Molzen	202	12	17	8	28	19	36	35	17	30
				58						306
<b>WRIEDEL</b>										
Wriedel	74	2	0	3	13	7	6	26	4	13
Klein Süstedt	122	0	1	3	14	10	20	31	13	30
				9						187
<b>SUMME</b>										
	2.979	149	178	101	436	342	363	698	221	491
				428						2.551

<b>NIEDERSACHSEN-WEST</b>										
<b>BREMEN</b>										
Bremen	140	2	3	4	13	23	9	44	14	28
Bremerhaven	56	3	7	4	0	5	6	10	6	15
				23						173
<b>BRUNSBROCK</b>										
Brunsbrock	110	5	5	3	12	13	10	23	16	23
Stellenfelde	40	1	2	0	3	6	1	11	7	9
				16						134
<b>FARVEN</b>										
Farven	334	12	27	13	56	31	35	91	23	46
Stade	36	0	2	1	11	4	5	9	0	4
				55						315
<b>HERMANNSBURG (GR K)</b>										
	1.808	64	99	93	302	155	206	407	180	302
				256						1.552
<b>HERM.BG. (KK) BLECKMAR</b>										
Hermannsburg (Kl. Kreuz)	241	12	23	17	40	15	37	39	18	40
Bleckmar	74	6	4	3	9	10	4	20	7	11
				65						250

## Kirchgliederzahlen nach Altersgruppen: Die Gemeinden und Predigtplätze der Pfarrbezirke (soweit detailliert angegeben)

	gesamt	0-6	7-13	14-17	18-29	30-39	40-49	50-65	66-74	75 >
<b>OLDENBURG</b>										
Oldenburg	129	8	9	7	17	17	12	28	12	19
Hesel	100	1	3	7	22	13	10	16	11	17
				35						194
<b>SOLTAU</b>	224	17	16	4	33	31	19	55	22	27
				37						187
<b>SOTTRUM</b>										
Sottrum	167	20	11	12	36	20	25	19	8	16
Sittensen	41	4	2	5	7	4	3	9	2	5
				54						154
<b>TARMSTEDT</b>	292	19	29	17	39	33	44	53	29	29
				65						227
<b>VERDEN</b>										
Verden	322	18	21	9	52	30	43	81	25	43
Rotenburg/Wümme	57	1	4	0	7	8	7	13	7	10
				53						326
<b>SUMME</b>	4.171	193	267	199	659	418	476	928	387	644
				659						3.512

<b>NIEDERSACHSEN-SÜD</b>										
<b>ARPKE</b>										
Arpke	116	6	15	4	11	15	22	23	8	12
Seershausen	107	4	10	5	25	8	18	18	9	10
				44						179
<b>BIELEFELD</b>	223	11	2	1	26	35	24	52	27	45
				14						209
<b>BRAUNSCHWEIG</b>										
Braunschweig	270	16	13	3	36	74	30	49	15	34
Goslar	16	0	3	0	1	0	2	2	0	8
				35						251
<b>GÖTTINGEN</b>										
Göttingen	100	7	4	3	24	17	14	15	7	9
Volkmarshausen	14	0	0	0	0	0	2	4	4	4
				14						100
<b>GROSS OESINGEN</b>	431	18	32	26	74	56	47	112	27	39
				76						355
<b>HANNOVER-BETHLEHEM</b>										
Hannover Bethlehem	240	17	15	10	25	26	39	57	17	34
Hildesheim	18	0	0	0	1	1	5	5	3	3
				42						216
<b>HANNOVER-PETRI</b>										
Hannover Petri	352	17	26	14	56	56	34	74	30	45
Alfeld	14	0	0	0	2	2	1	6	1	2
				57						309
<b>LACHENDORF</b>										
Celle	80	3	6	4	6	8	15	9	12	17
Lachendorf	185	9	22	13	24	12	26	41	19	19
				57						208
<b>LAGE</b>										
Lage	117	8	8	2	18	18	11	26	11	15
Blomberg	54	3	9	2	11	4	7	10	5	3
				32						139
<b>RABBER</b>										
Rabber	185	12	6	10	29	34	22	39	18	15
Blasheim	105	5	10	9	9	11	22	10	11	18
				52						238
<b>RODENBERG</b>	283 <sup>1</sup>	8	23	18	41	24	35	58	17	49
				49						224
<b>SCHWENNINGDORF</b>										
Schwenningdorf	166	11	3	4	23	25	19	32	21	28
Rotenhagen	42	0	1	5	5	1	5	15	4	6
				24						184

<sup>1</sup> Die Summe der Zahlen aus den Altersgruppen differiert um - 10 von der Gesamtgliederzahl.

**Kirchgliederzahlen nach Altersgruppen: Die Gemeinden und Predigtplätze der Pfarrbezirke**  
 (soweit detailliert angegeben)

	gesamt	0-6	7-13	14-17	18-29	30-39	40-49	50-65	66-74	75 >
<b>STADTHAGEN</b>										
Stadthagen	187	11	7	3	36	14	21	52	14	29
Minden	22	0	0	0	6	3	2	7	3	1
				21						188
<b>TALLE</b>										
Talle	112	5	11	3	13	9	17	25	14	15
Veltheim	81	3	3	3	8	8	6	21	9	20
				28						165
<b>WITTINGEN</b>										
	183	9	8	6	26	33	16	47	10	28
				23						160
<b>WOLFSBURG</b>										
Wolfsburg	162	4	8	6	36	28	11	42	10	17
Gifhorn	100 <sup>2</sup>	5	8	6	23	17	12	21	2	5
				37						224
<b>S U M M E</b>	3.965 <sup>3</sup>	192	253	160	595	539	485	872	328	530
				605						3.349

<b>RHEINLAND-WESTFALEN</b>										
<b>BOCHUM-EPIPHANIAS</b>										
	457	10	14	9	63	38	39	122	70	92
				33						424
<b>BOCHUM-KREUZ</b>										
	368	8	10	11	42	27	55	78	40	97
				29						339
<b>BORGHORST</b>										
Borghorst	179	6	4	3	22	23	28	53	13	27
Münster	110	4	5	1	10	25	19	18	9	19
Gronau	85	1	3	2	4	14	13	34	9	5
Osnabrück	86	2	1	0	16	12	10	20	7	18
				32						428
<b>DORTMUND</b>										
Dortmund	245	10	13	5	15	32	42	56	22	50
Hagen	29	0	0	0	2	1	3	7	1	15
				28						246
<b>DÜSSELDORF</b>										
	357	16	21	15	41	54	44	83	24	59
				52						305
<b>ESSEN</b>										
Essen	140	2	1	2	11	10	20	39	18	37
Duisburg	130	5	1	2	23	11	15	37	18	18
Oberhausen	39	1	2	0	9	3	6	11	3	4
				16						293
<b>KÖLN</b>										
	561 <sup>4</sup>	17	32	18	72	59	60	132	47	111
				67						481
<b>RADEVORMWALD</b>										
	901	37	40	18	119	87	103	211	130	156
				95						806
<b>SIEGEN</b>										
	212	2	10	7	30	23	22	55	22	41
				19						193
<b>WITTEN</b>										
	923	40	32	24	140	118	91	236	80	162
				96						827
<b>WUPPERTAL</b>										
	222 <sup>5</sup>	0	2	8	24	20	28	51	25	58
				10						206
<b>S U M M E</b>	5.044 <sup>6</sup>	161	191	125	643	557	598	1.243	538	969
				477						4.548

<sup>2</sup> Die Summe der Zahlen aus den Altersgruppen differiert um - 1 von der Gesamtgliederzahl.

<sup>3</sup> Die Summe der Zahlen aus den Altersgruppen differiert um - 11 von der Gesamtgliederzahl.

<sup>4</sup> Die Summe der Zahlen aus den Altersgruppen differiert um - 13 von der Gesamtgliederzahl.

<sup>5</sup> Die Summe der Zahlen aus den Altersgruppen differiert um - 6 von der Gesamtgliederzahl.

<sup>6</sup> Die Summe der Zahlen aus den Altersgruppen differiert um - 19 von der Gesamtgliederzahl.

## Kirchgliederzahlen nach Altersgruppen: Die Gemeinden und Predigtplätze der Pfarrbezirke (soweit detailliert angegeben)

	gesamt	0-6	7-13	14-17	18-29	30-39	40-49	50-65	66-74	75 >
<b>HESSEN-NORD</b>										
<b>BALHORN</b>										
Balhorn	524	28	49	20	49	58	76	113	60	71
Altenstädt	44	1	2	2	6	3	4	16	3	7
				102						466
<b>BERGE-UNSHAUSEN</b>										
	135	7	7	4	17	10	18	38	7	27
				18						117
<b>DREIHAUSEN</b>										
Dreihausen	450	31	26	18	33	57	52	105	47	81
Roßberg	121	4	10	4	12	10	27	23	15	16
Heskem	65	0	3	2	11	4	6	18	6	15
				98						538
<b>HÖCHST/USENBORN</b>										
Höchst	124	4	5	9	21	12	15	33	4	21
Usenborn	109	5	7	2	15	11	10	39	10	10
				32						201
<b>HOMBERG/EFZE</b>										
Homburg	151	9	18	8	17	17	17	34	13	18
Schlierbach	63	5	5	3	6	8	7	16	5	8
				48						166
<b>KASSEL</b>										
	332	10	18	14	53	45	47	61	29	55
				42						290
<b>KORBACH</b>										
Korbach	97	6	3	2	14	7	16	21	14	14
Sachsenberg	65	1	6	5	15	7	10	10	4	7
				23						139
<b>MARBURG</b>										
Marburg	34	1	0	1	6	4	6	10	3	3
Treisbach	33	0	1	3	3	1	3	9	2	11
Warzenbach	50	0	4	3	7	6	10	5	8	7
				13						104
<b>MELSUNGEN</b>										
	220	7	10	15	39	18	25	54	20	32
				32						188
<b>SAND</b>										
Sand	84	4	4	1	13	12	5	19	10	16
Bergheim	74	0	2	1	10	12	5	27	7	10
				12						146
<b>WIDDERSHAUSEN</b>										
Widdershausen	149	9	12	3	12	19	24	27	18	25
Obersuhl	99	0	3	4	8	17	12	30	5	20
				31						217
<b>SUMME</b>	3.023	132	195	124	367	338	395	708	290	474
				451						2.572

<b>HESSEN-SÜD</b>										
<b>ALLENDORF/LUMDA</b>										
Allendorf/Lumda	325	13	21	9	30	37	34	95	19	67
Grünberg	59	1	4	1	13	12	0	17	1	10
				49						335
<b>ALLENDORF/ULM</b>										
	213	10	10	7	30	20	36	40	30	30
				27						186
<b>DARMSTADT</b>										
Darmstadt	170	11	16	9	31	14	18	40	15	16
Reichelsheim	29	1	2	1	0	0	4	9	3	9
				40						159
<b>FRANKFURT/MAIN</b>										
	861	23	28	28	75	76	95	198	109	229
				79						782
<b>GEMÜNDEN</b>										
	336	17	18	10	51	44	32	84	26	54
				45						291

**Kirchgliederzahlen nach Altersgruppen: Die Gemeinden und Predigtplätze der Pfarrbezirke**  
 (soweit detailliert angegeben)

	gesamt	0-6	7-13	14-17	18-29	30-39	40-49	50-65	66-74	75 >
<b>LIMBURG</b>	188 <sup>7</sup>	9	6	8	24	20	22	46	26	25
				23						163
<b>OBERURSEL</b>	329	17	18	14	42	32	50	57	33	66
				49						280
<b>ROTHENBERG</b>										
Rothenberg	453	21	18	13	71	47	52	138	38	55
Fürstenau	49	4	4	2	4	7	2	13	5	8
Erbach	41	2	2	1	5	7	3	14	2	5
				67						476
<b>STEEDEN</b>										
Steeden	383	24	30	21	59	41	52	87	24	45
Aumenau	40	3	3	1	5	1	4	11	4	8
				82						341
<b>WIESBADEN</b>	421	18	23	22	64	37	53	99	34	71
				63						358
<b>S U M M E</b>	3.897 <sup>8</sup>	174	203	147	504	395	457	948	369	698
				524						3.371

<b>SÜDDEUTSCHLAND</b>										
<b>FÜRTH</b>	286	7	13	5	24	27	23	86	41	60
				25						261
<b>HEIDELBERG</b>										
Heidelberg	134	2	11	5	15	6	20	42	12	21
Mannheim	121	1	5	0	10	11	21	29	18	26
				24						231
<b>KAISERSLAUTERN</b>	240 <sup>9</sup>	6	8	3	29	25	35	59	25	47
				17						220
<b>KONSTANZ</b>	69	3	8	2	3	3	11	20	4	15
				13						56
<b>LANDAU</b>										
Landau	101	12	5	4	17	10	5	27	3	18
Crailsheim	39	5	4	2	5	8	0	8	4	3
				32						108
<b>MEMMINGEN</b>	62	0	0	0	2	9	6	19	12	14
				0						62
<b>MÜNCHEN</b>	313	26	18	8	29	50	52	54	46	30
				52						261
<b>NÜRNBERG</b>										
Nürnberg	94	10	8	5	11	16	11	18	6	9
Mühlhausen	14	0	0	2	1	0	2	1	1	7
Kronach	3 <sup>10</sup>	0	0	0	1	0	0	0	0	2
				25						86
<b>SAARBRÜCKEN</b>										
Saarbrücken	189	2	17	10	24	36	16	49	12	23
Walpershofen	220	2	8	4	14	26	33	60	32	41
				43						366
<b>SPERINGSHOF</b>	211	6	7	9	36	33	25	46	28	21
				22						189
<b>SPIESEN-ELVERSBERG</b>	366	1	3	4	8	27	46	123	59	95
				8						358

<sup>7</sup> Angaben aus dem Vorjahr, da keine aktuellen Zahlen vorlagen; die Summe der Zahlen aus den Altersgruppen differiert um - 2 von der Gesamtgliederzahl.

<sup>8</sup> Die Summe der Zahlen aus den Altersgruppen differiert um - 2 von der Gesamtgliederzahl.

<sup>9</sup> Die Summe der Zahlen aus den Altersgruppen differiert um - 3 von der Gesamtgliederzahl.

<sup>10</sup> Angaben aus dem Vorjahr, da keine aktuelle Zahlen vorlagen.



Kirchgliederzahlen nach Altersgruppen: Die Gemeinden und Predigtplätze der Pfarrbezirke  
(soweit detailliert angegeben)

	gesamt	0-6	7-13	14-17	18-29	30-39	40-49	50-65	66-74	75 >
<b>STUTTGART</b>										
Stuttgart	403	15	19	15	67	50	37	107	41	52
Tübingen	76	0	0	4	19	7	9	16	9	12
				53						426
<b>SUMME</b>	2.941 <sup>11</sup>	98	134	82	315	344	352	764	353	496
				314						2.624

<b>BERLIN-BRANDENBURG</b>										
<b>ANGERMÜNDE</b>										
Angermünde	67	1	4	6	6	5	9	15	4	17
Berlin-Marzahn	64	3	7	5	8	9	9	9	5	9
				26						105
<b>BERLIN-MITTE</b>	261	5	14	10	17	22	28	47	26	92
				29						232
<b>BERLIN-NEUKÖLLN</b>	297	19	8	6	48	35	28	85	23	45
				33						264
<b>BERLIN-SPANDAU</b>	68	0	1	3	5	5	9	16	10	19
				4						64
<b>BERLIN-WEDDING</b>										
Wedding	223	16	7	6	23	32	17	59	46	17
Oranienburg	17	0	0	0	0	2	1	8	6	0
				29						211
<b>BERLIN-WILMERSDORF</b>	270	10	19	7	36	37	28	56	21	56
				36						234
<b>BERLIN-ZEHLENDORF</b>										
Steglitz	1.720	113	106	58	521	513	220	126	23	40
Zehlendorf	647	33	63	39	95	93	86	126	46	66
				412						1.955
<b>FÜRSTENWALDE</b>	120	2	6	3	27	10	17	25	10	20
				11						109
<b>GREIFSWALD</b>	106	4	2	1	18	12	7	32	6	24
				7						99
<b>JABEL</b>										
Jabel	134	6	8	4	13	18	10	32	17	26
Neuruppin	49	2	5	1	4	4	4	11	6	12
				26						157
<b>POTSDAM</b>										
Potsdam	152	11	7	8	24	16	25	28	10	23
Luckenwalde	50	2	3	0	1	7	4	14	3	16
				31						171
<b>SCHWERIN</b>	107	4	1	3	13	13	12	36	8	17
				8						99
<b>SUMME</b>	4.352	231	261	160	859	833	514	725	270	499
				652						3.700

<b>LAUSITZ</b>										
<b>COTTBUS</b>										
Cottbus	238	5	14	11	29	38	26	54	21	40
Döbbrick	91	3	6	3	38	4	6	20	6	5
Senftenberg	22	2	0	0	3	1	4	4	2	6
				44						307
<b>DRESDEN</b>										
Dresden	264	17	16	8	52	31	32	56	14	38
Chemnitz	34	1	2	0	7	17	3	4	0	0
				44						254
<b>GÖRLITZ</b>	94	8	7	0	10	21	13	18	11	6
				15						79
<b>GUBEN</b>	128	5	1	2	24	24	12	35	14	11
				8						120

<sup>11</sup> Die Summe der Zahlen aus den Altersgruppen differiert um - 3 von der Gesamtgliederzahl.

**Kirchgliederzahlen nach Altersgruppen: Die Gemeinden und Predigtplätze der Pfarrbezirke (soweit detailliert angegeben)**

	gesamt	0-6	7-13	14-17	18-29	30-39	40-49	50-65	66-74	75 >
<b>KLITTEN</b>	228	27	17	3	30	44	22	36	19	30
				47						181
<b>WEIGERSDORF</b>	268	21	27	25	34	40	39	44	24	14
				73						195
<b>SUMME</b>	1.367	89	90	52	227	220	157	271	111	150
				231						1.136

<b>SACHSEN-THÜRINGEN</b>										
<b>ERFURT</b>	190	4	11	6	19	25	18	47	26	34
				21						169
<b>GOTHA</b>										
Gotha	111	4	9	4	7	13	12	27	8	27
Arnstadt	58	1	1	1	6	4	3	21	1	20
Mühlhausen	37	1	0	0	8	1	3	8	3	13
				21						185
<b>HALLE/SAALE</b>										
Halle/Saale	210	24	14	10	27	19	31	34	16	35
Dessau	11	0	0	0	1	2	0	4	1	3
				48						173
<b>LEIPZIG</b>	166	22	11	9	16	31	35	25	9	8
				42						124
<b>MAGDEBURG</b>	115	6	3	6	16	14	15	24	11	20
				15						100
<b>PLAUEN</b>										
Plauen	51	0	4	3	9	4	6	17	3	5
Greiz	12	0	0	0	0	3	0	5	0	4
				7						56
<b>SANGERHAUSEN</b>										
Sangerhausen	43	2	1	1	7	4	5	12	5	6
Heldrungen	45	1	1	0	12	1	9	12	6	3
				6						82
<b>STEINB.-HALLENBERG</b>	230	8	13	11	23	32	24	53	32	34
				32						198
<b>WEISSENFELS</b>	177	2	13	10	35	17	26	37	24	13
				25						152
<b>WERNIGERODE</b>										
Wernigerode	40	0	1	0	6	5	4	11	4	9
Halberstadt	52	1	2	1	7	7	1	13	7	13
Veckenstedt	22	0	0	0	2	3	3	3	5	6
Danstedt	36	0	1	1	1	10	1	17	1	4
Oschersleben	4	0	0	0	0	0	0	0	1	3
				7						147
<b>SUMME</b>	1.610	76	85	63	202	195	196	370	163	260
				224						1.386

<b>GESAMT:</b>	33.349 <sup>12</sup>	1.495	1.857	1.213	4.807	4.181	3.993	7.527	3.030	5.211
<b>GESAMT:</b>	33.314 <sup>13</sup>	4,49 %	5,57 %	3,64 %	14,43 %	12,55 %	11,99 %	22,59 %	9,10 %	15,64 %
				4.565						28.749
				13,70 %						86,30 %

<sup>12</sup> Die Summe der Zahlen aus den Altersgruppen differiert um - 35 von der Gesamtgliederzahl.

<sup>13</sup> Für die Angaben nach Prozentsätzen wird die Gesamtzahl der den Altersgruppen zugeordneten Kirchglieder (33.349 - 35 [vgl. Anmerkung 12] = 33.314) zugrunde gelegt.



**SELBSTÄNDIGE EVANGELISCH-LUTHERISCHE KIRCHE | SELK**

Schopenhauerstraße 7 | 30625 Hannover

Tel: 0511 - 557808 | Fax: 0511 - 551588

[selk@selk.de](mailto:selk@selk.de) | [www.SELK.de](http://www.SELK.de)

